
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di San Biagio della Cima 
 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N. 201 DEL 27/11/2025 REG.GEN 
N.153 DEL27/11/2025 

OGGETTO: 
Fornitura di N.4 SMART Board per la Scuola Primaria di San Biagio della Cima. 
Impegno di spesa ed affidamento all'operatore economico Ponente Informatica Snc 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL LAVORI PUBBLICI 
Preso atto che l’art.159, D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (“Approvazione del t.u. delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado“), elenca 
testualmente gli oneri in materia scolastica a carico dei Comuni: “Spetta ai Comuni provvedere al 
riscaldamento, alla illuminazione, ai servizi, alla custodia delle scuole e alle spese necessarie per 
l’acquisto, la manutenzione, il rinnovamento del materiale didattico, degli arredi scolastici, ivi 
compresi gli armadi o scaffali per le biblioteche scolastiche, degli attrezzi ginnici e per le forniture 
dei registri e degli stampati occorrenti per tutte le scuole elementari […]”; 
 
Rilevato che da un confronto con il personale didattico risulta necessario provvedere alla fornitura 
di N.4 SMART Board per la scuola primaria del Comune di San Biagio della Cima, in quanto le 
attuali lavagne interattive multimediali in dotazione a n.4 classi risultano obsolete e malfunzionanti;  
 
Considerato che il potenziamento della digitalizzazione delle scuole, con dotazioni tecnologiche e 
ambienti di apprendimento innovativi, è altresì un obiettivo indicato nel PNRR; 
 
Visto il preventivo prot. 3854 del 17/11/2025 della ditta Ponente Informatica Snc, via Boito 7R – 
17100 Savona (SV), p.iva/c.f. 01359100094, dal quale si evince che il costo per la fornitura di N. 4 
SMART Board GX 65” V4 Google EDLA interactive display con Android, consegna ed installazione 
incluse, è pari a 5.468,00 Euro, oltre iva di legge, per complessivi 6.670,96 Euro; 
Atteso che per la fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad 
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;  

Visto il D. Lgs 36/2023 art 25 comma 2 il quale indica che “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.”;  
  
Vista la procedura di affidamento della fornitura in oggetto gestita a mezzo della piattaforma di 
approvvigionamento digitale denominata Traspare;  
 
Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
della fornitura ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara;  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
espletare la fornitura quanto prima;  
  
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP e desunta da indagini di mercato 
informali;  
 
Visto il durc prot. INAIL_51355972 dal quale si evince la regolarità contributiva dell’operatore 
economico Ponente Informatica Snc; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 
Ponente Informatica Snc, via Boito 7R – 17100 Savona (SV), p.iva/c.f. 01359100094, in quanto 
trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 
documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della 
fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue 
dal RUP;  
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B94BCC0F3C; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore Ponente Informatica Snc, via Boito 7R – 17100 Savona (SV),                         
p.iva/c.f. 01359100094, la fornitura di N. 4 SMART Board GX 65” V4 Google EDLA 
interactive display con Android, consegna ed installazione incluse, per un importo pari a 
5.468,00 Euro, oltre iva di legge, per complessivi 6.670,96 Euro; 

 
3. di imputare la spesa complessiva di 6.670,96 Euro al cap. 8230/2023/2 del Bilancio di 

Previsione 2025-2027, ove è allocata la necessaria disponibilità;  
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;  

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  
 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
procedimento è Simone Rotolo; 

 
7. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili:  
- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;  

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                       Dott. Simone Rotolo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di San Biagio della Cima, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             Dott. Sacchetti Andrea 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 09/12/2025 al 24/12/2025. 
 
 
San Biagio della Cima, lì 
______________________ 
 

 
Il Segretario ComunaleDott.ssa TORRE 

MARIACRISTINA 


